3

	UBND TỈNH BẮC NINH

SỞ XÂY DỰNG

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:            /SXD-HCTH
	Bắc Ninh, ngày        tháng 8  năm 2022

	V/v báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2021 và từ đầu năm 2022 đến nay

	Kính gửi:
	Sở Nội vụ tỉnh Bắc Ninh

Sở Xây dựng nhận được văn bản số 794/SNV-XDCQ&CTTN ngày 23/8/2022 của Sở Nội vụ về báo cáo phục vụ đoàn kiểm tra của Bộ Nội vụ, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Xây dựng báo cáo một số nội dung như sau:

I. KHÁI QUÁT CHUNG

1. Đặc điểm, tình hình thanh niên tại Sở Xây dựng

a) Tỷ lệ trong độ tuổi thanh niên tại cơ quan

- Hiện nay, Sở Xây dựng có tổng số 242 cán bộ, công chức, người lao động trong đó có 41 công chức, 27 viên chức, 04 hợp đồng theo Nghị định 68 và 170 hợp đồng lao động. Cán bộ, công chức, viên chức không có người nằm trong độ tuổi thanh niên theo quy định; có 37 cán bộ hợp đồng lao động tại các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở nằm trong độ tuổi thanh niên (chiếm 18,7%).

- 100% thanh niên tại Sở Xây dựng tham gia sinh hoạt tổ chức Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; không có thanh niên giữ chức vụ lãnh đạo.

2. Tổ chức bộ máy và nhân sự làm công tác quản lý nhà nước về thanh niên của đơn vị: Không có
II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ
1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật Thanh niên số 57/2020/QH14, các văn bản pháp luật liên quan và các văn bản chỉ đạo của tỉnh về công tác thanh niên.
Sở đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động các văn bản QPPL về công tác thanh niên tại các buổi họp cơ quan, sinh hoạt chi bộ; Chỉ đạo BCH Đoàn thanh niên Sở Xây dựng kịp thời phổ biến, quán triệt thông qua các buổi sinh hoạt, hoạt động của Đoàn Thanh niên cộng sản HCM Sở Xây dựng nhằm tạo sự đồng thuận và nâng cao nhận thức về công tác thanh niên trong cơ quan cụ thể: Luật Thanh niên số 57/2020/QH14 tại cơ quan, đơn vị; Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam theo quy định tại Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14/9/2018 của Bộ Nội vụ và Thông tư số 07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ Nội vụ quy định về chế độ báo cáo thống kê về thanh niên Việt Nam (đối với các đơn vị có nội dung thống kê); Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ; Kế hoạch số 607/KH-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh triển khai thi hành Luật Thanh niên trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh, Quyết định 33/QĐ-UBND năm 2022 về Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2021-2030.
2. Mốt số kết quả thực hiện.
- Sở Xây dựng đã ban hành Kế hoạch số 477/KH-SXD ngày 31/12/2020 về việc triển khai Kế hoạch số 607/KH-UBND ngày 31/12/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh triển khai thi hành Luật Thanh niên.

- Chủ động phối hợp kịp thời với các cơ quan tổ chức triển khai các nhiệm vụ, chương trình, đề án, dự án ban hành kèm theo Quyết định 33/QĐ-UBND năm 2022 về Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2021÷2030.
- Thực hiện tốt chính sách thu hút cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ; tạo điều kiện để cán bộ, đoàn viên thanh niên tham gia các hoạt động nghiên cứu khoa học, học tập để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.
- Chỉ đạo BCH Đoàn thanh niên Sở Xây dựng chủ động, kịp thời phối hợp với BCH Đoàn khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Bắc Ninh trong việc triển khai các chương trình hoạt động về công tác Đoàn và thanh niên theo kế hoạch hằng năm và đột xuất;

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI
1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật Thanh niên số 57/2020/QH14, các văn bản pháp luật liên quan và các văn bản chỉ đạo của tỉnh về công tác thanh niên.
2. Chỉ đạo BCH Đoàn thanh niên Sở Xây dựng, các đơn vị liên quan tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, truyền thống văn hoá cho đoàn viên thanh niên cơ quan.

3. Chủ động phối hợp kịp thời với các cơ quan được giao Chủ trì tổ chức triển khai các nhiệm vụ, chương trình, đề án, dự án ban hành kèm theo Quyết định 33/QĐ-UBND năm 2022 về Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2021÷2030.

4. Hỗ trợ, tạo điều kiện để cán bộ, đoàn viên thanh niên tham gia các hoạt động nghiên cứu khoa học, học tập để nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.
5. Chỉ đạo BCH Đoàn thanh niên Sở Xây dựng chủ động, kịp thời phối hợp vưới BCH Đoàn khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Bắc Ninh trong việc triển khai các chương trình hoạt động về công tác Đoàn và thanh niên hằng năm và đột xuất; gắn các hoạt động của thanh niên với nhiệm vụ chính trị của cơ quan.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ về thanh niên năm 2021 và từ đầu năm 2022 đến nay, Sở Xây dựng đề nghị Sở Nội vụ xem xét, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh và Bộ Nội vụ./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc, các PGĐ Sở XD;

- BCH Đoàn TNCS HCM Sở;

- Lưu: VT, HCTH, Hnm.

	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hoàn